Дело №5-166/1- 2022

                                                                         УИД 16MS0079-01-2022-000939-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 апреля 2022 года
                               г. Азнакаево РТ

Мировой судья  судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району  Республики Татарстан  Калиниченко М.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи  6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в режиме видеоконференцсвязи в отношении

Чумарина И.Р., данные изъяты,

 с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, разъяснив ему права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), и ст. 51 Конституции Российской Федерации,
                                                  УСТАНОВИЛ:
дата, в … часов, на территории дома № адрес был замечен Чумарин И.Р.,  у которого сотрудниками  полиции отдела МВД России по Азнакаевскому району, были  выявлены признаки наркотического опьянения (заторможенность реакции, восприятия мышления), который на основании подпункта 14 пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»  был направлен на медицинское освидетельствование в ГАУЗ  «Азнакаевская ЦРБ» Республики Татарстан», расположенный по адресу: адрес.

В  медицинском учреждении Чумарин И.Р., дата года, в …. часов, отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Тем самым, Абдуллин Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

        В судебном заседании Чумарин И.Р. изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования подтвердил.

Выслушав участника процесса, исследовав материалы дела об административном правонарушении, совокупность всех указанных и исследованных в судебном заседании доказательств, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Чумарина И.Р. в совершении административного правонарушения нашла свое полное подтверждение.

Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года
№ 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Согласно ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусмотрена за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Вина Чумарина И.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается:

- протоколом № 0900802 от дата об административном правонарушении, согласно которому в  медицинском учреждении отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества;

- рапортом сотрудника полиции, подтверждающим обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на предмет наркотического опьянения от дата;

- АКТ ом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 19 от дата; другими материалами дела.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.
Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при
привлечении к административной ответственности соблюдены.

Согласно ч. 1, 2 ст. 27.12.1 КоАП РФ лица, совершившие административные правонарушения  (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, производится в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 настоящего Кодекса.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 23 января 2015 года № 37 "Об утверждении правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения" Критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

В соответствии с п. 6 Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 г. N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) критериями, при наличии хотя бы одного из которых имеются достаточные основания полагать, что лицо, совершившее административное правонарушение (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, являются: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы и шаткость походки; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица. Кроме того, к таким критериям также относится поведение, не соответствующее обстановке.

Как усматривается из протокола направления на освидетельствование на состояние опьянения основанием полагать, что  Чумарин И.Р. находится в состоянии опьянения, послужили выявленные у него признаки опьянения -   заторможенность реакции, восприятия мышления, при этом запах алкоголя отсутствовал.

Оснований не доверять указанному протоколу не имеется.

При этом, Чумарин И.Р. отказался от прохождения такого освидетельствования,  данный отказ зафиксирован  врачом  медицинского учреждения, который проводил медицинское освидетельствование.

Учитывая, что состав административного правонарушения является формальным, а потому не имеет значения, находилось ли лицо в состоянии опьянения в виду употребления наркотических средств, а имеет значение факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования, которое
установлено в данном случае и подтверждено имеющимися в деле доказательствами.

При таких обстоятельствах, действия Чумарин И.Р. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании изложенного и учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, область общественных отношений, в рамках которых совершено посягательство, личность Чумарина И.Р., мировой судья полагает необходимым, с целью оказания исправительного воздействия на Чумарина И.Р. и для достижения цели административного наказания, связанного с предупреждением совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа  в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Согласно п. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Материалы дела не содержат сведений о том, что Чумарин И.Р. в установленном Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" порядке признан больным наркоманией, либо является лицом, потребляющим наркотические
средства или психотропные вещества. Доказательств, что Чумарин И.Р. состоит на учете у врача нарколога также не имеется.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

признать Чумарина И.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Разъяснить, что согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:

Получатель: ……………

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

       После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному  району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Азнакаево, ул. Пушкина, дом 7а, либо на электронный адрес: ms.3403@tatar.ru. http://mirsud.tatar.ru
При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам - исполнителям, что в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

                 Мировой судья                         М.М. Калиниченко